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1 Úvod

V dnešní době je na trhu nepřeberné množství potravin a každý si může vybrat podle

své libosti.

Díky tomu, že ceny potravin neustále rostou, se výrobci snaží vyrobit potraviny za co

nejnižší náklady a prodat za co nejnižší cenu. Na trh se tak dostávají potraviny na

hranici poživatelnosti. Potraviny jsou plné chemie a to se pochopitelně podepisuje na

lidském zdraví.

Není náhodou, že v dnešní době trpí mnoho lidí např.alergiemi a dalšími zdravotními

problémy způsobenými právě „chemickými potravinami“.

Z tohoto důvodu se mnoho lidí vrací k původním přírodním potravinám, tzv.

biopotravinám. Lidé se snaží jíst zdravě, propaguje se nový zdravý způsob života. A

trendem poslední doby je žít zdravě a ekologicky.

Tato práce je zaměřena na výzkum spotřebitelských preferencí v oblasti biopotravin.

Výzkum bude probíhat dotazníkovým šetřením prováděným na zákaznících obchodů

zdravých výživ.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíle práce
Hlavním cílem této práce je analyzovat spotřebitelské preference v oblasti biopotravin

v jihočeském kraji a navrhnout vhodný způsob prodeje biopotravin ve zdravých

výživách.

Praktická část této práce by měla splnit následující úkoly:

1. Teoretické zpracování problematiky na základě literární rešerše

2. Zjistit aktuální stav spotřebitelských preferencí v oblasti biopotravin

3. Vyhodnocení získaných dat, na jejichž základě se vyvrátí nebo potvrdí pracovní

hypotézy.

Pracovní hypotézy týkající se této práce jsou následující:

1. Lidé nakupující biopotraviny upřednostňují místo nákupu odborných prodejen

před supermarkety a hypermarkety

2. Měsíční útrata za biopotraviny roste s výší příjmů

3. Lidé nekupují biopotraviny hlavně proto, že jsou pro ně příliš drahé.

4. Biopotraviny kupují hlavně lidé, kteří trpí alergiemi nebo jinou nemocí.

Práce je založena na analýze primárních dat získané dotazováním zákazníků

specializovaných prodejen zdravé výživy prostřednictvím dotazníků.

V závěru práce jsou obsaženy jak výsledky práce, tak i doporučení pro prodejny

zdravých výživ, týkající se způsobu prodeje biopotravin.

2.2 Metody a techniky zpracování

Pro primární sběr dat se zdálo nejvíce vhodné použít formu osobního dotazování,

prostřednictvím dotazníků.

Vlastní dotazování probíhalo formou rozhovoru mezi respondentem, který odpovídá na

otázky mu položené, a tazatelem, jenž si odpovědi zapisuje. Dotazník vychází z předem

definovaných cílů a hypotéz.
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Pro lepší porozumění a vyjasnění pojmů předcházelo samotnému dotazování předběžné,

pilotní, dotazování, kterého se zúčastnilo 10 osob. Na základě jejich odpovědí, názorů a

postřehů byla sestavena konečná verze dotazníku, která je uvedena v Příloze 2.

Smyslem práce je zanalyzovat spotřebitelské preference v oblasti biopotravin

v jihočeském kraji. Sběr dat byl tedy uskutečněn na území jihočeského kraje, zejména

v Českých Budějovicích. Protože se jedná o specifickou skupinu spotřebitelů, zákazníků

zdravých výživ, dotazování probíhalo hlavně v okolí obchodů, prodávajících zdravou

výživu.

Zkoumaný segment tvoří zákazníci zdravých výživ ve věku od 15 let výše. Pro výběr

respondentů jsem zvolila metodu nepravděpodobnostního vzorkování, nahodilý výběr.

Samotný sběr dat probíhal v období leden - únor 2008.

Analýza dat byla provedena prostřednictvím kódování získaných dat. K jednotlivým

otázkám a odpovědím byly přiděleny kódy, byl vytvořen kódovací rámec. Následně

byly dotazníky podle kódovacího rámce kódovány do matice dat.

Základní charakteristikou dat byly relativní a absolutní četnosti, na jejichž základě byly

vytvořeny grafy.
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3 Literární p řehled

3.1 Marketingový výzkum

3.1.1 Definice Marketingového výzkumu

Marketingový výzkum je disciplína vycházející z poznatků řady vědních oborů –

matematiky, statistiky, ekonometrie, psychologie, sociologie, informatiky a dalších.

Postupně si vybudovala svůj specifický systém metod a postupů pro práci

s marketingovými informacemi, který se neustále obnovuje a aktualizuje v závislosti

na vývoji těchto vědních oborů. Dalším impulsem je technický rozvoj, zejména

v oblasti informačních a komunikačních systémů a vývoj potřeb samotného

marketingového výzkumu reagujícího na požadavky teorie a praxe.

Marketingový výzkum je chápán jako funkce, která spojuje spotřebitele, zákazníka a

veřejnost s marketingovým pracovníkem prostřednictvím informací – informací

užívaných k zjišťování a definování marketingových příležitostí a problémů,

k tvorbě, zdokonalování a hodnocení marketingových akcí, monitorování

marketingového úsilí a k zlepšení pochopení marketingu jako procesu.

Marketingový výzkum specifikuje požadované informace podle vhodnosti k řešení

těchto problémů, vytváří metody pro sběr informací, řídí a uskutečňuje proces sběru

dat, analyzuje výsledky a sděluje zjištěné poznatky a jejich důsledky.

Přibová (1996) vymezuje pojem marketingový výzkum jako systematické určování,

shromažďování, analyzování a vyhodnocování informací, týkajících se určitého

problému, před kterým firma stojí. Bártová, Bárta a Koudelka (2002) dodávají, že

marketingový výzkum trhu je součástí marketingového systému informací.

Podle Světlíka (1994) je důležitou funkcí marketingového výzkumu pomoci

podnikovému marketingu předpovědět chování a jednání zákazníků a snížit

podnikatelské riziko. Marketingový výzkum poskytuje specifické ověřitelné

informace týkající se trhu, konkurence, prostředí a zejména zákazníků, včetně jejich

reakce na jednotlivé části marketingového mixu. Marketingový výzkum je souhrn
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aktivit, které zkoumají všechny části marketingové praxe včetně trhů, výrobků,

distribučních cest, cen a chování zákazníka.

Světlík (1994) ve své knize dále uvádí i pěkný příklad použití marketingového

výzkumu, kdy Henry Ford zjistil pávě užitím marketingového výzkumu správnou

cenu, za niž mohl prodávat své automobily po milionech. Následovně zavedl

hromadnou výrobu levných automobilů, čímž vyrovnal nabídku zvýšené poptávce.

3.1.2 Cíle marketingového výzkumu

Cílem marketingového výzkumu je systematické plánování, shromažďování,

analýza a vyhodnocování informací, které jsou potřebné pro účinné řešení

konkrétních marketingových problémů.(Kotler, Armstrong, 2004)

Určujícím cílem a smyslem celého výzkumného projektu by podle Foreta (2003)

však mělo být, aby právě s požadovanými náklady poskytl co nejvhodnější a

nejhodnotnější informace.

3.1.3 Kroky marketingového výzkumu

Marketingový výzkum se skládá z několika kroků, jež se nazývá proces

marketingového výzkumu. Každý autor se na marketingový výzkum dívá z jiného

úhlu a proto, mají rozdílná dělení i různý počet kroků.

Podle Kotlera a Armstronga (2004) se proces marketingového výzkumu dělí na čtyři

základní kroky:

• definování problému a cílů výzkumu

• příprava plánu výzkumu a návrh metodiky

• realizace výzkumu - shromažďování a analýza dat

• vypracování zprávy a prezentace výsledků.

Oproti tomu Světlík (1994) dělí proces marketingového výzkumu do pěti kroků a to:

• Definování problému

• Plán výzkumu
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• sběr informací

• analýza údajů

• závěry a doporučení

3.1.3.1 Definování problému

První krok definování problému a cílů výzkumu obsahuje specifikaci problému,

který má být prostřednictvím výzkumu řešen, a cíle ke kterým se má dojít.

Marketingoví manažeři a analytici musejí úzce spolupracovat na definici problému a

cílů výzkumného plánu. Manažer nejlépe chápe význam rozhodnutí, pro které jsou

informace shromažďovány, analytik rozumí marketingové analýze a způsobu

získávání informací. Stanovení problému a výzkumných cílů je vodítkem pro celý

výzkumný proces. (Kotler, Armstrong 2004)

3.1.3.2 Plán výzkumu

V této fázi musejí analytici přesně stanovit, jaké informace budou požadovat,

sestavit plán pro jejich účinné získávání a prezentovat jej managementu. Plán

výzkumu podává přehled existujících zdrojů dat a detailně vysvětluje specifické


[…]

absolutní 2 4 5 1 1 ne
relativní 15,38% 30,77% 38,46% 7,69% 7,69%

Vzdělání respondent ů
Vzdělání

Nákup bio Četnost
ZŠ SŠ SOU VOŠ VŠ

absolutní 2 80 10 22 31 ano
relativní 1,38% 55,17% 6,90% 15,17% 21,38%
absolutní 0 8 2 0 3 ne
relativní 0,00% 61,54% 15,38% 0,00% 23,08%

Čistý m ěsíční p říjem domácnosti respondenta
Nákup bio

ano ne Příjem (v Kč)

relativně absolutně relativně absolutně

do 10 000 4,35% 6 0,00% 0
10 001 - 15 000 10,14% 14 10,00% 1
15 001 - 20 000 21,01% 29 50,00% 5
20 001 - 30 000 31,16% 43 30,00% 3
30 001 - 40 000 20,29% 28 10,00% 1
40 001 a více 13,04% 18 0,00% 0

Celkem 100,00% 138 100,00% 10

Příloha 2

Biopotraviny – spotřebitelský dotazník
Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Je
zaměřeno na zjištění aktuální orientace spotřebitelů a spotřebitelských preferencí v oblasti biopotravin

1) Zajímáte se o zdravou výživu?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

2) Kupujete produkty se značkou BIO - produkt ekologického zemědělství?
Ano Ne

3) Pokud ne, z jakého důvodu? (pokračujte otázkou 14)

a) vysoká cena (pokračujte otázkou 10)
b) nedostupnost na trhu (pokračujte otázkou 9)
c) nevím o nich
d) nemám o ně zájem

e) mám vlastní zdroj
f) nechutnají mi
g) jiné důvody, uveďte
………………

4) Pokud ano, uveďte jeden nejdůležitější důvod

a) já nebo členové domácnosti trpí alergií nebo jinou nemocí
b) chceme žít zdravěji
c) mají lepší chuť
d) jiný důvod, uveďte ..........................

5) V jakém typu maloobchodní jednotky nakupujete biopotraviny?

supermarkety apod. (Billa, Globus, Albert…) vždy nikdy

diskonty (Plus, Lidl, Norma, Penny market) vždy nikdy

prodejny typu DM drogerie vždy nikdy

odborná prodejna (Zdravá výživa…) vždy nikdy

nákup přímo u výrobce zemědělce nebo na tržnici vždy nikdy

6) Proč právě u vámi označeného prodejce? (možno více odpovědí)

a) nižší cena
b) lepší kvalita
c) možnost nákupu ostatních potravin
d) širší sortiment biopotravin

e) čerstvost
f) místní dostupnost
g) kvalifikovaný personál

7) Jak často kupujete biopotraviny

a) denně
b) 2x týdně
c) 1x týdně

d) 1 x měsíčně
e) méně často

8) Kolik peněz utratíte měsíčně za biopotraviny pro vaši domácnost?

a) do 100 Kč
b) do 500 Kč

c) do 1000 Kč
d) nad 1000 Kč

9) Jste ochotni platit za biopotraviny vyšší ceny než za běžné konvenční potraviny?

Ano Ne

10) Pokud ano, jaké maximální navýšení je pro vás přijatelné?
a) o 10 % c) o 30 % e) o 50 %
b) o 20 % d) o 40 % f) o více než 50 %

11) Jaké biopotraviny nejčastěji kupujete?

a) cereálie a výrobky
z obilí

b) ovoce, zelenina

c) maso
d) vejce
e) mléčné výrobky

f) nápoje
g) sladkosti
h) luštěniny

i) výrobky ze sóji
j) čaj, káva

k) ostatní, uveďte
………………….

12) Jaké biopotraviny byste kupovali, kdyby byly na trhu k dostání?

a) cereálie a výrobky
z obilí

b) ovoce, zelenina
c) maso
d) vejce

e) mléčné výrobky
f) nápoje
g) sladkosti
h) luštěniny
i) výrobky ze sóji

j) čaj, káva
k) ostatní, uveďte

………………….

13) Jaké biopotraviny byste kupovali, kdyby byly levnější?

a) cereálie a výrobky
z obilí

b) ovoce, zelenina
c) maso
d) vejce

e) mléčné výrobky
f) nápoje
g) sladkosti
h) luštěniny
i) výrobky ze sóji

j) čaj, káva
k) ostatní, uveďte

………………….

14) Jak jste se o biopotravinách dozvěděli? (možno více odpovědí)

a) z tisku
b) od známých
c) z TV (reklama)
d) z propagačních materiálů
e) z internetu

f) ve škole
g) z odborné literatury
h) jiný zdroj ................................
i) nevím o nich

15) Polotovary z biopotravin

a) již kupujete b) máte zájem v budoucnu kupovat c) nemáte zájem kupovat

16) Myslíte si, že máte o biopotravinách dostatek informací?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

17) Upřednostňujete při svém nákupu lokální produkty?

Ano Ne

18) Znáte značku Šumava – originální produkt?

Ano Ne

19) Upřednostníte při svém nákupu výrobek označený některou regionální značkou?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

20) Pohlaví
a) žena b) muž

21) Věk

a) do 25
b) 26-35
c) 36-45

d) 46-55
e) nad 55

22) Počet členů domácnosti:

23) Jaký je čistý měsíční příjem vaší domácnosti?

a) do 10 000 Kč
b) 10 001 – 15 000 Kč
c) 15 001 – 20 000 Kč

d) 20 001 – 30 000 Kč
e) 30 001 – 40 000 Kč
f) 40 001 a více

24) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ
b) SŠ
c) SOU

d) VOŠ
e) VŠ