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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Neadekvátní je užití možnosti odpovědi NE v některých grafech v případech, kdy je tato
hodnota zbytečná.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka měla problém se zarovnáním pořadových čísel užitých zdrojů, jakož i se
zarovnáním DO BLOKU a v neposlední řadě je citace elektronického dokumentu v jednom případě
odlišná od ostatních.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Z úvodu je zřejmá snaha autorky zaujmout čtenáře. Text je sice čtivý, ale neodpovídá
skutečnosti, že jde o bakalářskou práci. Kladem je v tomto případě fakt, že úvod není zbytečně
dlouhý. Str. 9 - pod seznamem hypotéz - ve větě má být uveden výraz ZÍSKANÝCH místo
ZÍSKANÉ.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Práce obsahuje několik formálních chyb (viz výše). V nadpise 3.1.1 má být druhé slovo s
malým počátečním písmenem (marketingového). V případě, kdy věta končí závorkou, měla by být
tečka za větou až za touto závorkou (chyba v části 3.1.2; chyba se opakuje v práci i v dalším textu). V
části 3.1.3 je slovo NAZÝVAT v nesprávném tvaru. Určení konce strany mezi str. 12 a 13 není
vhodné - práce s textovým editorem; v části 3.1.3.4.1 ve třetím řádku pod nadpisem této části chybí

čárka mezi slovy NÁZORECH a PREFERENCÍCH. V poslední větě druhého odstavce má být slovní
spojení ČÍSELNÉHO KÓDU a nikoliv tedy ČÍSELNÉHO ÓDU. Str. 20 - třetí řádek zdola - výraz
Biopotravin má mít malé počáteční písmeno. Některé výrazy není vhodné v bakalářské práci užít, a to
i přesto, že neexistuje výraz, jímž by se dal konkrétní obal pojmenovat výstižněji - např. výraz
BEDÝNKA (str. 21). Stejně tak není vhodné použít v bakalářské práci slovní spojení KÁMEN
ÚRAZU. V šestém řádku na str. 22 chybí mezera mezi dvěma výrazy. Nastr. 29 je slovo UDĚLAT v
chybném tvaru (neboť Hnutí DUHA je pouze jedno, byť s několika pobočkami po celém území ČR).
Graf 1 není opatřen nadpisem. Uvedení citace otázky z dotazníku jako nadpis grafu je přínosné. V
seznamu grafů však takto formulovaný nadpis působí kontraproduktivně, k čemuž dochází i přes
dobrý záměr autorky i u některých grafů samotných, např. graf 3. Uvedený jev je i na dalších místech
práce. Z grafu 3 není rovněž zřejmé, co je sledováno na ose Y (zřejmě počet respondentů, kteří zvolili
danou možnost). V grafech 12, 13 a 18 je možnost NE zavádějící. Str. 47 ve slově DOTÁZÁNÍ má
být druhá samohláska Á krátká. V grafu 19 je chyba v textu nadpisu. Pod tabulkou 9 (str. 53) před
ZDE čárka být nemá. Závěr je mírně znehodnocen konstatováním autorky na straně 55 (poslední
řádek). Autorka se zde chtěla zřejmě podělit o potěšení z vykonané práce, která ji bavila. V tomto
podání a umístěním na úplný konec textu však může uvedené konstatování působit jako výsměch.
Seznam tabulek a grafů - stránka uvedená v seznamu neodpovídá stránce umístění tabulky či grafu.
Seznamy je vhodné oddělit (grafy zvlášť, tabulky zvlášť). V současnosti se místo pojmu GRAF užívá
v odborných pracích pojem OBRÁZEK.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Splněn byl jen jeden ze dvou cílů práce. Přestože byla navržena opatření k prodeji
biopotravin, není v práci zmíněn KONKRÉTNÍ subjekt, v němž by se tak mělo stát a splnění tohoto
cíle je tak pouze obecné a není tedy v souladu se zadáním.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Získané poznatky lze využít pro další práci, a to jak v rámci výzkumného úkolu, jehož
součástí práce je, tak i v rámci propagace biopotravin jako takových (minimálně na území ČR).

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Tabulka 5 (str. 40) obsahuje zajímavé údaje, vzniklé propojením proměnných z obou grafů.
Zjistěte, kolik respondentů (absolutně z daného souboru) tedy nakupuje biopotraviny denně a zároveň
utratí pro svou domácnost více než 1000 Kč měsíčně.
Otázka 2: Jak jste posuzovala odpovědi u možností ČASTO, PŘÍLEŽITOSTNĚ apod.? Co bylo
kritériem pro přiřazení dané možnosti u odpovědí respondentů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
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